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 چکیده

هدف از انجام پژوهش حاضر تعیین اثربخشی درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بر انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی 

پس  –تحصیلی دانش آموزان دختر پایه دهم مدارس شهر تهران بود. این پژوهش از نوع نیمه آزمایشی و با طرح پیش آزمون 

-1399آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماری تحقیق کلیه دانش آموزان دختر پایه دهم مدارس شهر تهران در سال تحصیلی 

-ای تکگیری خوشهنفر هم برای گروه کنترل به روش نمونه 15نفر برای گروه آزمایش و  15ها بودند که از بین آن1398
گیرش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی تحصیلی برای گردآوری اطلاعات استفاده شد. ای انتخاب شدند. از پرسشنامه انمرحله

جلسه تحت آموزش رویکرد مبتنی بر پذیرش و تعهد قرار گرفتند و در این مدت گروه کنترل هیچ  8گروه آزمایش طی 

تحلیل شد. نتایج نشان داد که  های تحلیل کوواریانس چندمتغیره و تک متغیرهها از طریق آزمونآموزشی دریافت نکرد. داده

طور معناداری موجب افزایش انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی تحصیلی آموزش رویکرد مبتنی بر پذیرش و تعهد به

 (.p>05/0) آزمون شده استدر مرحله پس

 نگیزش پیشرفت تحصیلی، خودکارآمدی، دانش آموزانپذیرش، تعهد، اهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

ها، پیشرفت تحصیلی و جلوگیری از افت تحصیلی دانش های معلمان، مسئولان آموزش و خانوادهترین نگرانیجمله مهم از

های آموز داشته و همچنین خسارتآموزان است. بر اساس مطالعات متعدد، افت تحصیلی تأثیر بسزایی در سرنوشت دانش

(. در ایران این 1393ر، بازدار، نصراللهی، عبدالحسینی و احمدی، آورد )دادفها و جامعه تحمیل به بار میزیادی برای خانواده

دهد و نیروهای ها میلیارد ریال از بودجه کشور را هدر میترین مشکلات کنونی نظام آموزشی است که هرساله دهامر از مهم

متخصصان آموزشی و روان شناسان  های اخیرماند. در سالثمر میهای جامعه که همان نیروی انسانی است، بیبالقوه و سرمایه

اند؛ زیرا مسئله موفقیت در امر های زیادی را در زمینه عملکرد تحصیلی و متغیرهای مرتبط با آن انجام دادهتربیتی پژوهش

دهنده های هر نظام آموزشی در تمام جوامع است. پیشرفت تحصیلی دانش آموزان هر جامعه، نشانترین دغدغهتحصیلی از مهم

(. یادگیری 1393یابی و توجه به رفع نیازهای فردی آن جامعه است )مرادی مقدم، قیت نظام آموزشی در زمینه هدفموف

گیرد. عوامل متعددی عملکرد تحصیلی دانش آموزان را ها موردسنجش قرار میوسیله عملکرد تحصیلی آنفراگیران معمولاً به

-وجب بهبود عملکرد تحصیلی و برخی دیگر باعث تضعیف عملکرد فراگیران میدهد. برخی از این عوامل متحت تأثیر قرار می

های تحصیلی در دوران تحصیل های زندگی مربوط به چالشتوجهی از چالش(. از سوی دیگر بخش قابل1396شوند )سیف، 

اق دانش آموزان با این فشارها رو سازگاری و انطبنفس، کاهش انگیزش و ...( است. ازاین)نمرات ضعیف، استرس، تهدید اعتمادبه

(؛ 1393ای دارد )پورعبدل، صبحی قراملکی، عباسی، ها در افزایش عملکرد تحصیلی دانش آموزان اهمیت ویژهو چالش

-های انسانی توجه کند و تربیت شخصیتطور جامع و همه جانبه به تربیت قابلیتوپرورش لازم است بهدرنتیجه نظام آموزش

گیرد و قادر باشند بر مسائل و مشکلاتشان در زندگی روزمره و در ها و شرایط قرار میکمتر تحت تأثیر موقعیتهای باثباتی که 

آسانی غلبه کنند؛ بنابراین آنچه در فرآیند یادگیری از اهمیت اساسی برخوردار است فراهم آوردن محیط اجتماع و تحصیلی به

 (.2007، 1بهترین دستاوردها حاصل گردد )سلکوک، کالیسکان و ارولای که گونههای یادگیری بهشرایط و موقعیت

های علایق، نیازها، است. انگیزش مبحثی بسیار وسیع است که حوزه 2مبحث انگیزش های دوران تحصیلی مسئلهیکی از چالش

یط آموزشی و بهبود گیرد. گرچه عامل وراثت و محیط  یا هوش و غنی سازی محها، و حتی حیطه عاطفی را در بر میرغبت

ی زیادی در بهبود وضع آموزشی تأثیر دارد، ولی قلب آموزش و پرورش انگیزش است و تا انگیزه های تدریس تا اندازهروش

ترین عامل رفتارهای انگیزش مهم (.1395راد، نیا و رضائینباشد هیچ کس هیچ چیزی را یاد نخواهد نگرفت )حاتمی، فاضلی

                                                           
۱ Selcuk, Caliska & Erol 

۲ motivate 
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توان اهمیت انگیزش را در یادگیری هاست. میدهنده آنهای انسان و عامل جهتنیروی محرک فعالیتگوناگون و در حقیقت 

علاقه باشند و یا از سطح پایین انگیزش برخوردار باشند به این گونه بیان داشت که اگر دانش آموزان نسبت به دروس بی

دهند و در دروس خود پیشرفت چندانی به دست جام نمیکنند، تکالیف خود را با جدیت انتوضیحات و درس معلم توجه نمی

انگیزشی دانش آموزان مشکلی است که امروزه در تمام دنیا مطرح است و دست اندرکاران حوزه آموزش مشکل بیآورند. نمی

د دانش درص 70منتشر شد معلمان سوئدی  2014کوشند. به طور مثال طی گزارشی که در ماه نوامبر حل میبرای یافتن راه

دی آقای جیمز مارشال نبود انگیزه را یک مشکل واقعی و ج نچنی(. و هم2014 رادیو سودان،) انگیزه خواندندآموزان را بی

درصد دانش آموزان  40شورای تحقیقات ملی آمریکا در مورد انگیزه، حدود  2003ند و متذکر شد که طی گزارش خوا

تواند به انگیزشی در دانش آموزان میهای بیاز نشانه (.2013، 3مدرسه هستند )کروتیدبیرستانی به صورت جدی فارغ و رها از 

گیری، انتظار کمک از ناتمام گذاشتن کارها، خودداری از انجام تکالیف، عدم تلاش برای حل مشکل خود، مشکل در تصمیم

اجز بودن در تنظیم فعالیت حال و آینده، تنبلی های متعدد برای انجام ندادن کارها، عقراری، بهانهتوجهی و بیدیگران، بی

 (.1391سرتیپی، نمودن و از زیر بار مسئولیت شانه خالی کردن اشاره کرد )

شان به های عاطفیها و واکنشهای آنان بلکه به انگیزش، نگرشپیشرفت کودک در مدرسه و بزرگسالی نه تنها به توانایی

ای است که روانشناسان برای تبیین این های اولیهدخالت دارند بستگی دارد. یکی از سازهمدرسه و سایر مسائلی که در موفقیت 

(. انگیزش 1395زاده و نیازی، زاده، ساریاند انگیزش پیشرفت تحصیلی است )سعیدی، خواجهجنبه از پیشرفت ارائه کرده

)بهرامی و رضوان، دارد یری تأثیر بسزایی های انگیزش است که بر جریان آموزش و یادگپیشرفت تحصیلی، یکی از جنبه

ترین شاهراه یادگیری دانسته است، بدین معنی که هرچه انگیزه فرد ( انگیزش پیشرفت تحصیلی را عالی1985) 4لوین (.1385

خواهد شد برای یادگیری، آموختن و تحصیل بیشتر باشد، فعالیت و رنج و زحمت بیشتری برای رسیدن به هدف نهایی متحمل 

کند اطلاعاتی بیش گیرد و علاوه بر آن سعی میدرسی را جدی میتکالیف  وقتی فرد از انگیزه پیشرفت بالایی برخوردار باشد،

یابد. بدیهی های لازم و راهکارهای مناسب را میآموزند، یاد بگیرد. همچنین برای یادگیری، مهارتاز آنچه در کلاس درس می

راد و میشود)فاطسبب احتمال توانمندی بیشتر و افزایش علاقه به موضوع یادگیری میاست که موفقیت در یادگیری نیز 

های زیادی انجام گرفته است. در پژوهش اگروگلو و والبرگ در باره تأثیر انگیزش بر یادگیری پژوهش (.1395همکاران، 

% به  34تا دوازدهم میزان همبستگی ( در باره رابطه انگیزش و پیشرفت تحصیلی در بین دانش آموزان کلاس اول 1999)

                                                           
۳ Crotty 

٤ Levin 
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های شخصیتی با ( که با عنوان بررسی رابطه بین انگیزش پیشرفت، امید و ویژگی1393پور )دست آمد. در پژوهش سعدی

وم مقطع متوسطه در شهر تهران انجام شد رابطه مثبت معناداری بین انگیزش تحصیلی دانش آموزان دختر پایه س عملکرد

 دانش آموزان مشاهده شد. عملکرد تحصیلی پیشرفت و میزان

یکی دیگر از عوامل فردی که بر عملکرد آموزشی، تربیتی و روانشناختی هر دانش آموزی اثرگذار است، نوع نگرش دانش آموز 

مفهوم به شود. این باشد که با عنوان خودکارآمدی شناخته میهایش میهای فرد در انجام وظایف و مسئولیتنسبت به توانایی

(. 1394شود )لطیفی و استکی آزاد، ، و ارزش خود، احساس کفایت و کارایی در برخورد با زندگی اطلاق میاحساس عزت نفس

اجتماعی بندورا است که به باورهای شخص در ارتباط با  –ی شناختی مفهوم خودکارآمدی یکی از مفاهیم عمده در نظریه

ی موفقیت یا های خود فرد، مشاهدهها و شکستکند و از منابع مختلف از جمله توفیقاش در انجام امور دلالت میتوانایی

مفهوم (. 1395 ترجمه سیف، گیرد )هرگنهان و السون؛شکست دیگرانی که شبیه به او هستند، و ترغیب کلامی سرچشمه می

-برای انجام موفقیت آمیز تکالیف تحصیلی و پیشهایشان توانایی درمو به باور دانش  آموزان در ،خودکارآمدی به عقیده بندورا

بینی کننده نیرومندی برای توانایی آنها جهت موفقیت در تکالیف است. و همچنین به تعیین اینکه دانش آموز چه کارهایی را 

نش آموز در ادی تحت تأثیر ادراک دایتا حد زکند. در نتیجه انگیزش پیشرفت تواند با دانش و مهارت انجام دهد، کمک میمی

های فرد، میزان تلاش و پشتکار او در مواجهه با مشکلات، های وی است. باورهای خودکارآمدی با تأثیر بر انتخابمورد توانایی

به همین دلیل سطوح بالای خودکارآمدی، موجب های هیجانی نقش اساسی در تعیین رفتار دارند الگوهای تفکر، و واکنش

 (.2006و همکاران،  5شود )لویسود اما سطوح پایین آن منجر به کاهش پیشرفت تحصیلی میشتقویت پیشرفت تحصیلی می

ها تأثیر داشته د در زندگی آنتوانکه میدادن یک احساس نیرومندی در افراد خودکارآمدی کلیدی است برای ارتقا رواقع د

در مقایسه با خودکارآمدی  گیری خودکارآمدی تحصیلیهای تحصیلی اندازهاند که در موقعیت. برخی محققان تأکید کردهدباش

 (.1393کلی از اهمیت بیشتری برخوردار است )آقا یوسفی و همکاران، 

ها و تحقیقات بسیاری نشان داده است که باورهای خودکارآمدی، تأثیر نیرومندی بر انگیزش پیشرفت، نحوه تفکر، انتخاب

بر پیشرفت و موفقیت آنها دارد. دانش آموزانی که باورهای خودکارآمدی بالا دارند،  میزان تلاش و سطح پشتکار افراد و نهایتاً

-بر تلاش خود میمانند و در صورت شکست بینند، نسبت به اهدافشان متعهد باقی میتکالیف دشوار را به عنوان چالش می

دارای باورهای خودکارآمدی پایین، تکالیف  شود، اما برای دانش آموزانافزایند و در نهایت پشتکار آنها موجب موفقیت می

                                                           
٥ Levis 
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دشوار در حکم تهدید شخصی هستند و مواجه شدن با شکست، موجب درماندگی و دست کشیدن از تلاش و در نهایت اکتفا به 

 .(1383شود )خان محمدی، عدم موفقیت می

ثیر گذار باشد و باعث ارتقاء یا آموزان تأخودکارآمدی تحصیلی دانش عوامل متعددی می تواند بر انگیزش پیشرفت تحصیلی و 

گروهی مبتنی بر پذیرش و تعهد تنزل آنها شود. یکی از عواملی که بنظر می رسد بر این دو سازه تاثیر داشته باشد، آموزش 

گرایی یک مداخله زمینه شودرفتاری شناخته می –های موج سوم شناختی که به عنوان یکی از درمان است. این رویکرد

داند که با ( که رنج انسان را ناشی از انعطاف ناپذیری روانشناختی می6RFTکارکردی، مبتنی بر نظریه چهاچوب ارتباطی)

با استفاده از راهبردهای پذیرش و  این رویکرد (.1393شود )ایزدی و عابدی، ای تقویت میآمیختگی شناختی و اجتناب تجربه

همچنین بر کاهش فراوانی یا تغییر محتوای و کند ها بر تغییر عملکرد تمرکز میذهن آگاهی، به جای تمرکز بر انواع نشانه

که نه ی تغییر رفتار است رچهاین رویکرد یک مدل یکپاشود. شود، بلکه بر تغییر رابطه فرد با رفتار تمرکز میخاصی تمرکز نمی

یک رویکرد مهارت محور و رشد محور است  رود وهای تشخیصی، بلکه به صورت کلی برای زندگی به کار میتنها برای مقوله

هدف این شیوه درمانی، کمک به (.  2012کند )هایز، ای از مشکلات فراهم میکه راهبردهای مفیدی را برای دامنه گسترده

پذیری روانشناختی است و شش فرآیند مرکزی بخش از طریق انعطافزشمند و رضایتمراجع برای دستیابی به یک زندگی ار

انعطاف پذیری روانشناختی عبارت است از افزایش توانایی مراجعان برای  د.شونشناختی منجر میپذیری رواندارد که به انعطاف

ای پذیر است انتخاب کنند تا به شیوهها امکانبرای آنشان در زمان حال تا بر اساس آن چه در آن لحظه ایجاد ارتباط با تجربه

 رشیپذ تا شودیم یسع ابتدا درمان نیا در (.2013و همکاران،  7شان باشد )هایزهای انتخابیعمل نمایند که منطبق با ارزش

. ابدیکاهش  ستندیتحت کنترل فرد ن که یاعمال مقابل در و ابدی شیافزا ( احساسات و)افکار  یذهن تجارب مورد در فرد یروان

رفتار خود در لحظه حال  و افکار به یروان حالات تمام در فرد یعنی شود،یم افزوده لحظه در فرد یروان یآگاه بر دوم مرحله در

 از مستقل بتواند کهینحوبه سازد، جدا یذهن تجارب نیا از را خود که شودیم آموخته فرد به سوم مرحله در و ابدییم یآگاه

 بودن یقربان)مانند  یشخص داستان تجسم و خود بر مفرط تمرکز کاهش یبرا تلاش چهارمدر مرحله . کند عمل تجارب نیا

 واضح طوربه و بشناسد را خود یاصل یشخص یهاارزش نکهیا تا فرد به کمکخود در ذهنش ساخته است.  ی(که فرد برا

 عمل جهت زهیانگ جادیا تینهادر(و  هاارزش یساز)روشن کند لیتبد خاص یرفتار اهداف به را هاآن و سازد مشخص

                                                           
٦ Rational Frame Theory 

۷ Hayes 
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 یبرا ینیگزیجا درمان تواندیم ACT8.باشدیم در مرحله پنجم شدهمشخص یهامعطوف به اهداف و ارزش تیفعال متعهدانه،

  (.9،2015باومن و کسونید ،هنکوک ن،یدر کار با نوجوانان باشد )اسو درمانگران

های تحصیلی؛ به های صورت گرفته در زمینه مداخلات مبتنی بر پذیرش و تعهد در زمینهبه نتایج اثربخش پژوهش با استناد

(، 1397(، صمدی و همکاران)1395رئیسی) فکری و(، 2010(، هیز )2012) 10های مارتیناز پژوهش عنوان نمونه: نتایج حاصل

ای مؤثر بر انگیزش پیشرفت و خودکارآمدی تحصیلی را رویکرد مداخله هحل(. پژوهشگر یکی از راه1396گلستانی و همکاران)

این رویکرد،  های صورت گرفته در زمینه اثربخشیمبتنی بر پذیرش و تعهد یافته است. بدین ترتیب و با توجه به نتایج پژوهش

بر ها تمرینات تجربی، استعاره ها،سازی ارزشرود که رویکرد مبتنی بر پذیرش و تعهد، با تکیه بر هدف، روشنانتظار می

مطالعه حاضر در پی یافتن پاسخی بر این سؤال است که آیا  انگیزش تحصیلی و خودکارآمدی دانش آموزان مؤثر واقع گردد.

تواند بر روی انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی دانش آموزان دختر پایه یازدهم آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد می

 گذاشته و باعث افزایش این دو متغیر شود؟تأثیر 

 روش

 س آزمون با گروه کنترل انجام شد.پ -روش پژوهش حاضر، نیمه آزمایشی بود که با طرح پیش آزمون

: جامعه آماری این پژوهش را کلیه دانش آموزان پایه یازدهم شهر تهران که در سال گیریجامعه آماری، نمونه و روش نمونه

باشد ای میای تک مرحلهگیری خوشهگیری در این تحقیق نمونهروش نمونه مشغول تحصیل بودند. 1398-1399تحصیلی 

دانش آموزان سپس از بین انتخاب و  تصادفی صورتیک مدرسه به 4صورت که از میان مدارس متوسطه دخترانه منطقه بدین

و رضایت نامه کتبی مبنی بر حضور در  (نفر 175کلاس و حدود  5شامل )شرایط شرکت در پژوهش را داشتند پایه یازدهم که 

انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی  تحصیلی داده شد و سپس  های پرسشنامه مراحل مختلف پژوهش را امضاء کردند، 

های ورود اساس ملاک بر ، بودند داوطلب شرکت در پژوهش نمرات پایینی در هردو موضوع داشتند و از بین دانش آموزانی که

ملاک ورود به پژوهش نفر در گروه کنترل(.  15نفر در گروه آزمایش و  15ند )نفر انتخاب شد 30و خروج به صورت تصادفی 

تر از میانگین از پرسشنامه انگیزش پیشرفت تحصیلی و سال، داشتن یک انحراف استاندارد پایین 17تا  16دامنه سنی 

و عدم رضایت مبنی بر  های مربوط به درمان مبتنی بر پذیرش و تعهدک خروج عدم انجام تمرینخودکارآمدی تحصیلی و ملا

                                                           
۸ Acceptance & Commitment Therapy 

۹- Swain, Hancock, Dixon, Bowman 

۱۰ Martin 
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ساعته تحت تأثیر متغیر مستقل قرار گرفت در حالی که  1جلسه  8گروه آزمایش به مدت  .بود انجام هرکدام از مراحل پژوهش

 .ها، پس آزمون برای هر دو گروه اجرا شدی اثر آموزشگروه کنترل هیچ گونه آموزشی دریافت نکرد. سپس مجدداً برای ارزیاب

کلیه افراد به صورت کتبی اطلاعاتی در مورد پژوهش دریافت کرده و در صورت تمایل در پژوهش شرکت نمودند. این اطمینان 

 به افراد داده شد که تمام اطلاعات محرمانه هستند و برای امور پژوهشی مورد استفاده قرار خواهند گرفت. ابزار گردآوری داده

 23های تحلیل کوواریانس چند متغیری و تک متغیری در نرم افزاری شده از طریق آزمونپرسشنامه بود و اطلاعات گردآور

SPSS .تحلیل شد 

سؤالی است که توسط کرمی باغطیفونی و کرمی  67این پرسشنامه یک ابزار  پرسشنامه انگیزش پیشرفت تحصیلی:

کند که گیری میهای انگیزه پیشرفت را اندازهترین ویژگی(، تهیه و هنجاریابی شده است. هر پرسش این آزمون مهم1386)

بینی. کرمی باغطیفونی و مداری، انتظار موفقیت و واقعمداری، هدفجویی، تلاشجویی، مبارزهجویی، برتریعبارتند از: رقابت

ی محقق ساخته را در دو نوبت با ( پایایی این پرسشنامه را از روش بازآزمایی، محاسبه نمودند. آنها این پرسشنامه1386کرمی )

دانش آموز اجرا کردند و سپس ضریب همبستگی بین نمرات حاصل از دوبار اجرا را محاسبه  39هفته بر روی  4فواصل زمانی 

هم از روایی محتوا و سازه استفاده نمودند. و روایی پرسشنامه به دست آمده در مورد روایی  %72نمودند که ضریب همبستگی 

 د مناسب برآورد کردند.را در ح

( ساخته شده است. این 1999این پرسشنامه توسط جنینگر و مورگان در سال ) پرسشنامه خودکارآمدی تحصیلی:

سؤال و چهار خرده مقیاس است که شامل استعداد، کوشش، شانس و دشواری تکالیف است. جنینگر و  30پرسشنامه دارای 

ه از تحلیل عوامل استفاده کردند. تحلیل عوامل سه عامل اصلی را در مقیاس مورد ( به منظور روایی پرسشنام1999مورگان )

تأکید قرار دادند. اولین عامل سؤالات مربوط به استعداد، دومین عامل مربوط به بافت و سومین عامل سؤالات هم با عامل 

گرفته و لذا حذف شدند. درنهایت تعداد  کوشش هماهنگ بود. سؤالاتی که مربوط به دشواری تکالیف بودند در یک عامل قرار

و ضریب آلفای برای  %82مورد تقلیل یافت. سازندگان این پرسشنامه، ضریب پایایی کلی  برای این پرسشنامه را  30سؤالات به 

 (.2009سکوین،  –الوورت و لاکانی اند )گزارش کرده %66و  %70و  %78تعداد، بافت و کوشش را به ترتیب های اسزیر مقیاس

چهره در پژوهش خود باعنوان بررسی رابطه خودکارآمدی تحصیلی با پیشرفت تحصیلی ضریب پایایی را برای زاده و نیککریم

اند. در این به دست آورده %60و سازه بافت  %65، سازه کوشش %66و برای سازه استعداد  %76خودکارآمدی تحصیلی  کلی 

 به دست آمد. %66روش آلفای کرونباخ پژوهش ضریب پایایی کلی با استفاده 

 (1395)احمدی، وتعهد رشیپذ بر یمبتن درمان یدرمان برنامه جلسات خلاصه جدول-1
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 جلسه شده انجام یتهایفعال

برقراری رابطه حسنه و آشنایی اعضا با یکدیگر، بستن قرارداد درمانی، آمادگی روانی اولیه در افراد در 

 تجربه و تغییرمورد موضوعاتی مانند آگاهی، 

  اول

کنندگان و شیوه ارزیابی آنان در یک تمرین گروهی، بررسی سطح بحث در مورد تجربیات شرکت

 کارآمدی شرکت کنندگان به عنوان موضوع بحث، ایجاد ناامیدی خلاقانه 

 دوم

بیان و بحث در مورد موضوع کنترل به عنوان مشکل، معرفی تمایل به عنوان پاسخی متفاوت و بحث در 

 چالش جادیا یبرا یفرصت کی عنوان به هدفمند اعمال با شدنمورد آن، درگیر 

 سوم

ساز زبان، های مشکلتشریح کاربرد فنون گسلش شناختی، انجام مداخله در مورد عملکرد زنجیره

 تلاف خود با افکار و عواطفتضعیف ائ

 چهارم

مشاهده خود به عنوان زمینه، تضعیف خود مفهومی و بیان خود به عنوان مشاهده گر، نشان دادن 

 جدایی بین خود، تجربیات درونی و رفتار 

 پنجم

تشریح و کاربرد فنون ذهنی، الگوسازی خروج از ذهن، آموزش دیدن تجربیات درونی به عنوان یک 

 فرآیند 

 

 ششم

 یعمل یها، کشف ارزشجی، نشان دادن خطرات تمرکز بر نتایدر زندگ معرفی ارزش و فرایند ارزشی

 یزندگ

 هفتم

ها و تعیین تاریخ برای اجرای پس درک ماهیت تمایل و تعهد، تعیین الگوهای عمل متناسب با ارزش

 آزمون

 هشتم
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 نتایج

در بین گروه کنترل و  تحصیلی و خودکارآمدی تحصیلی میانگین و انحراف معیار انگیزش پیشرفت .2 جدول

 آموزش در مرحله پیش آزمون و پس آزمون

                                  

 متغیر         مرحله

 گروه آزمایش گروه کنترل                                            

انحراف  میانگین

 استاندارد

انحراف  میانگین

 استاندارد

انگیزش پیشرفت 

 تحصیلی

 پیش

 آزمون

15/25 03/3 15/27 19/4 

 پس

 آزمون

49/28 8/2 68/37 46/7 

خودکارآمدی 

 تحصیلی

 پیش

 آزمون

55/59 67/9 95/59 27/7 

 پس

 آزمون

62/59 18/8 08/80 81/14 

 

آن از آزمون لون استفاده شد و نتایج های فرضقبل از استفاده از آزمون تحلیل کوواریانس چندمتغیری، جهت رعایت پیش

( و این نشان دهنده آن است که واریانس p>0.5( برای متغیرهای مورد مطالعه معنادار نیست )fنشان داد که سطح آماره )

ها با هم برابرند. همچنین برای بررسی فرض همگنی و واریانس های دو گروه متفاوت استخطای این متغیرها در بین آزمودنی

 (=F=20/1 M= 58/0p 91/3 ) نیستداد که مقدار ام باکس معنادار باکس استفاده شد و نتایج نشان ها از آزمون امواریانس

(. همچنین فرض نرمال بودن با آزمون کولموگروف P>0.5در نتیجه فرض تساوی ماتریس واریانس و کوواریانس برقرار است )

 اسمیرونوف بررسی و تأیید شد.
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های اعتباری معناداری تحلیل کوواریانس چند متغیری بر روی انگیزش پیشرفت تحصیلی                                     نتایج شاخص. 3جدول 

 تفاوت دوگروه با کنترل اثر پیش آزمون و خودکارآمدی تحصیلی

 

 

 .آزمون تحلیل کوواریانس یک راهه در متن تحلیل کوواریانس چند متغیری3جدول 

 

شاخص 

 متغیرها

معنی                        SS df F منبع

 داری

توان   اثر       اندازه

 آماری

 

انگیزه 

 پیشرفت

 07/408 1    45/15 002% 37% 96%  

  %99 %4 %001 68/23 1 14/2148  خودکارآمدی

 Sig dfفرضیه df خطا F آزمون          ارزش        

    

 اثر پیلایی         62% 75/19 25 2 001/0      

لامبدای        39/0 75/19 25 2 001/0

 ویلکز

001/0 

001/0 

2 

2 

25 

25 

75/19 

75/19 

58/1 

58/1 

 اثر هتلینگ     

آزمون    

بزرگترین     ریشه 

 روی
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(،  >P 05/0و =45/15Fآزمون انگیزش پیشرفت تحصیلی )شود بین میانگین نمرات پسول فوق مشاهده میاچنانکه در جد

ن ری که میانگیطو( بعد از حذف اثر پیش آزمون تفاوت معنادار وجود دارد. به>P 0/0 1و  =F 68/23)خودکارآمدی تحصیلی

ن گفت تواتی میعبار طور معناداری بیشتر از گروه کنترل است. بهآزمون گروه آزمایش و متغیرهای مذکور بهنمرات پس

بین  صیلی درتعهد به طور معناداری موجب افزایش انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی تحآموزش مبتنی بر پذیرش و 

 .ها در مرحله پس آزمون شده استآزمودنی

 

 بحث و نتیجه گیری

با توجه به اینکه، هدف از این پژوهش اثربخشی درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد بر انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی 

های بنابراین شناسایی این تأثیر بر اساس اینکه انگیزش پیشرفت تحصیلی و خودکارآمدی تحصیلی از شاخص تحصیلی بود؛

مهم عملکرد تحصیلی است حائز اهمیت بوده است. نتایج این پژوهش نشان داد که آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد موجب 

مایش نسبت به گروه کنترل شده است؛ به عبارت گروه آز بهبود معناداری در نمرات انگیزش پیشرفت و خودکارآمدی تحصیلی

اند در دیگر دانش آموزانی که در آموزش گروهی شرکت کرده بودند نسبت به دانش آموزانی که این آموزش را دریافت نکرده

اکی از این اند و این نتیجه حآزمون نمرات بهتری را در انگیزش پیشرفت و خودکارآمدی تحصیلی به دست آوردهمرحله پس

است که آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد باعث شده است که دانش آموزان نسبت به تحصیل انگیزش بیشتر و خودکارآمدتر 

نتایج این پژوهش در زمینه اثر مثبت آموزش گروهی مبتنی بر پذیرش و تعهد بر انگیزش پیشرفت با نتایج پژوهش  شوند.

همخوانی  (1393( و عباسی و درگاهی)2011و همکاران) 13(، سیسچو2015)12ترین(، فورمن و با2016و همکاران ) 11چرکین

(، گلستانی فرد و همکاران 1395بر خودکارآمدی تحصیلی با نتایج پژوهش فکری و رئیسی ) دارد و در زمینه اثر مثبت آن

 ( مطابقت دارد.1392(، مهردوست و همکاران)1396)

توان به روشنی مشاهده کرد که اقدام متعهدانه بر اساس دیدگاه مبتنی بر پذیرش و در تبیین دلایل احتمالی نتایج فوق می

پذیری به توان به افراد آموزش داد که همیشه با گشودگی و انعطافو همچنین می تعهد رابطه نزدیکی با انگیزش پیشرفت دارد

                                                           
۱۱ Cherkin 

۱۲ Forman, Butryn 

۱۳ Sischo 
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ه باشند. ضمن پذیرش زمان حال همواره به رشد و مسایل برخورد کنند و همواره در برخورد با مشکلات و رفتارهایشان باانگیز

ها مفاهیم مشترکی در رویکرد مبتنی بر پیشرفت بیاندیشند، از چالش نهراسند و از گسلش روان شناختی استفاده کنند. این

عمده این علاوه مزیت بینی و منطقی است. بهآمده قابل پیشدستپذیرش و تعهد و انگیزه پیشرفت است. بنابراین نتایج به

يهای شناختی، به جهت تأثیر و تداوم بیشتر اثربخشی آموزشهمراه جنبهرویکرد نسبت به رویکردهای دیگر جنبه انگیزشی به

انگیزش پیشرفت توان از آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد به عنوان ابزار حمایتی و مؤثر جهت ارتقاء هاست. بنابراین می

 خوبی استفاده نمود. به تحصیلی

های توان گفت که در این درمان تمریندر تبیین اثربخشی آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد بر خودکارآمدی تحصیلی هم می

ها منجر ها و اهداف فرد و لزوم تصریح ارزشهای پیرامون ارزشهای گسلش و پذیرش و نیز بحثتعهد رفتاری به همراه تکنیک

دهد که دوباره به مشاهده، شرح و همچنین این درمان به فرد این فرصت را می گردد وبه بهبود خودکارآمدی تحصیلی می

گرانه بپردازد و بیشتر تمرکز درمانگر، هدایت مراجع با قبول های خود بدون یک دید قضاوتتوصیف حالات هیجانی و توانایی

طور کامل بشناسد و بپذیرد. درمانگر های خود را به مسئولیت توسط خودش به سمت هشیاری کامل است، تا خود و توانایی

صورت کامل تجربه کند؛ بدون آنکه کند تا افکار و هیجانات مربوط به یک فکر، احساس، رابطه و رفتار را بهافراد را تشویق می

فرد، های پذیری ذهنی، تغییر در ادراکوت ارزشی کند. این درمان با افزایش انعطافها قضاها را سرکوب کند و در مورد آنآن

گر و پیوسته، گسلش فرد از های منفی، کاهش اجتناب تجربی، هشاری فراگیر و توجه به خود مشاهدهپذیرش افکار و احساس

شود با ها باعث بهبود خودکارآمدی تحصیلی فرد میها و تعهد برای رسیدن به آنهای موقت و بازآفرینی ارزشها و ویژگینقش

های رفتاری کند ی واکنشی مداخله مبتنی بر پذیرش و تعهد، حالت خودکاری زنجیرهی به وسیلهبهبود خودکارآمدی کارآفرین

-های اجتنابی بهتواند افکار و رفتارش را کنترل کند. از سویی کارکردن مکرر با محتوای افکار و گرایششود و شخص میمی

برند عبارت دیگر افراد پی میشود؛ بهاش میهای منفیهیجان در دیدگاه عمومی در ارتباط با افکار وتدریج موجب ایجاد تغییر 

ها عامل اصلی تأثیر انداز متفاوت نسبت به افکار و هیجانی نوعی چشمکه رسیدن به نوعی ارتباط تمرکز زدایی شده و توسعه

 برد.بین میباشد و همین عامل است که توانایی رها شدن از دام خودکارآمدی پایین را از این رویکرد می

در مجموع این مطالعه نشان داد که آموزش مبتنی بر پذیرش و تعهد بر انگیزش پیشرفت  و خودکارآمدی تحصیلی به طور 

توان نتیجه گرفت که از آموزش مبتنی بر معناداری مؤثر بوده و سبب افزایش و بهبود این دو مؤلفه شده است. بنابراین می

هایی وجود ح عملکرد تحصیلی دانش آموزان بهره گرفت. در امور پژوهشی معمولاً محدودیتپذیرش و تعهد  برای ارتقاء سط

ها فائق آید نتایج پژوهش با دقت بیشتری حاصل خواهد شد. پژوهش حاضر نیز از این دارد که چنانچه محقق بتواند بر آن



 مجله دستاوردهای نوین در مطالعات علوم انسانی
 1400 تیر، 38 ، شماره مچهارسال 

95 

 

ه است و رسشنامه خود گزارشی استفاده شدها از پقاعده مستثنی نیست برای نمونه در این پژوهش برای جمع آوری داده

ها سوگیری وجود داشته باشد و همچنین تداخل زمان اجرای پرسشنامه با ساعات فعالیت درسی دانش ممکن است در پاسخ

های این پژوهش  عدم توجه به متغیرهایی نظیر وضعیت تحصیلی والدین و وضعیت اقتصادی آموزان بود از دیگر محدودیت

به شکل آموزش  در اختیار قرار دادن این مصاحبه کیفی به همراه پرسشنامه، پیشنهاد می شود ن  بود. در این رابطهدانش آموزا

برای بهبود انگیزش پیشرفت و خودکارآمدی دانش آموزان همه کودکان و  بروشوریا از طریق سی دی و  های عمومی وآموزش

الدین پیرامون اهمیت خودکارآمدی و انگیزش پیشرفت تحصیلی  در نوجوانان و همچنین جلساتی با هدف افزایش دانش و

 .ر شودجهت تقویت هرچه بیشتر باورهای خودکارآمدی و انگیزش پیشرفت برای والدین برگزا
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